



Tuesday, 21 May 2024

1. Where was the 'India's Progressive Path in the Administration of Criminal Justice System conference organised recently?

- (A) Itanagar (B) Shillong
(C) Imphal (D) Guwahati

2. Which Indian has been ranked 12th in the Bloomberg Billionaire Index?

- (A) Gautam Adani (B) Shiv Nadar
(C) Mukesh Ambani (D) Kumar Birla

3. Which Indian Institute of Technology has started its campus in Abu Dhabi, United Arab Emirates?

- (A) IIT Bombay (B) IIT Delhi
(C) IIT Kharagpur (D) IIT Madras

4. How much loan has the IFC provided to HDFC Bank in May 2024 to provide loans to women microfinance borrowers?

- (A) \$500 million (B) \$450 million
(C) \$400 million (D) \$350 million

5. Who has topped Forbes' list of the world's highest-paid athlete?

- (A) Cristiano Ronaldo (B) Jon Rahm
(C) Lionel Messi (D) Virat Kohli

6. Which ministry has launched

Swachhata Pakhwada in May 2024?

- (A) Ministry of Home Affairs
(B) Ministry of DoNER
(C) Ministry of Parliamentary Affairs
(D) Ministry of Defence

7. Indian Army has installed high-altitude tank repair facility in which region?

- (A) Siachen (B) Sonamarg
(C) Eastern Ladakh (D) Srinagar

8. Andrej Plenkovic has been appointed as the Prime Minister of which country?

- (A) Serbia (B) Slovenia
(C) Greece (D) Croatia

9. Which agency has won the "Public Policy: Enabling Industry Development" award at 2024 Geospatial World Forum?

- (A) ISRO (B) DRDO
(C) VSSC (D) IN-SPACe

10. In May 2024, India, Australia, and Indonesia have concluded their second Trilateral Maritime Security Workshop in which city?

- (A) Kozhikode (B) Kochi
(C) Pondicherry (D) Chennai

1-{D} - 2-{C} - 3-{B} - 4-{A} - 5-{A} - 6-{B} - 7-{C} - 8-{D} - 9-{D} - 10-{B}

Tuesday, 21 May 2024

1. हाल ही में 'आपराधिक न्याय प्रणाली प्रशासन में भारत का प्रगतिशील पथ' सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया?

- (A) ईटानगर (B) शिलांग
(C) इंफाल (D) गुवाहाटी

2. ब्लूमबर्ग बिलियनेयर इंडेक्स में किस भारतीय को 12वां स्थान दिया गया है?

- (A) गौतम अडानी (B) शिव नादर
(C) मुकेश अंबानी (D) कुमार बिड़ला

3. किस भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान ने संयुक्त अरब अमीरात के अबू धाबी में अपना परिसर शुरू किया है?

- (A) आईआईटी बॉम्बे
(B) आईआईटी दिल्ली
(C) आईआईटी खड़गपुर
(D) आईआईटी मद्रास

4. महिला माइक्रोफाइनेंस उधारकर्ताओं को ऋण प्रदान करने के लिए IFC ने मई 2024 में एचडीएफसी बैंक को कितना ऋण प्रदान किया है?

- (A) \$500 मिलियन (B) \$450 मिलियन
(C) \$400 मिलियन (D) \$350 मिलियन

5. फोर्ब्स की दुनिया के सबसे अधिक कमाई वाले एथलीट की सूची में कौन शीर्ष पर है?

- (A) क्रिस्टियानो रोनाल्डो (B) जॉन रहम
(C) लियोनेल मेसी (D) विराट कोहली

6. मई 2024 में किस मंत्रालय ने स्वच्छता पखवाड़ा शुरू किया है?

- (A) गृह मंत्रालय
(B) पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय
(C) संसदीय कार्य मंत्रालय
(D) रक्षा मंत्रालय

7. भारतीय सेना ने किस क्षेत्र में उच्च ऊंचाई वाली टैंक मरम्मत सुविधा स्थापित की है?

- (A) सियाचिन (B) सोनमर्ग
(C) पूर्वी लद्दाख (D) श्रीनगर

8. आंद्रेज प्लेंकोविक को किस देश का प्रधान मंत्री नियुक्त किया गया है?

- (A) सर्बिया (B) स्लोवेनिया
(C) यूनान (D) क्रोएशिया

9. किस एजेंसी ने 2024 जियोस्पेशियल वर्ल्ड फोरम में "सार्वजनिक नीति: उद्योग विकास को सक्षम बनाना" पुरस्कार जीता है?

- (A) इसरो (B) डीआरडीओ
(C) वीएसएससी (D) इन-स्पेस

10. मई 2024 में, भारत, ऑस्ट्रेलिया और इंडोनेशिया ने किस शहर में अपनी दूसरी त्रिपक्षीय समुद्री सुरक्षा कार्यशाला का समापन किया है?

- (A) कोझिकोड (B) कोच्चि
(C) पांडिचेरी (D) चेन्नई

1-{D} - 2-{C} - 3-{B} - 4-{A} - 5-{A} - 6-{B} - 7-{C} - 8-{D} - 9-{D} - 10-{B}



Tuesday, 21 May 2024

1. Conference on Administration of Criminal Justice held in Guwahati. In context to the same tell us, The _____ states that no woman shall be arrested after sunset and before sunrise except under exceptional circumstances.

- (A) Code of Criminal Procedure
- (B) Police Act
- (C) Indian Penal Code
- (D) Probation of Offenders Act

2. The first international campus of IIT Delhi will commence its first academic session in 2024-25 in Abu Dhabi, United Arab Emirates (UAE). In context to the same tell us, how many emirates are there in the United Arab Emirates?

- (A) Seven
- (B) Eight
- (C) Nine
- (D) Six

3. IFC lends \$500 million to HDFC Bank for financing micro loan to women. In context to the same tell us, how many members are there in a Self Help Group in India?

- (A) 40-60 individuals
- (B) 10-20 individuals
- (C) 50-60 individuals
- (D) 30-40 individuals

4. UN upgrades India's expected economic growth rate to 6.9% for 2024. In context to the same tell us, which of the following is a MISLEADING statement about money?

- (A) Cryptocurrencies are used as physical money.
- (B) Money is the most liquid asset used for transaction settlement.
- (C) High-denomination legal currency notes are accepted by people.
- (D) None of the above

5. Croatian Parliament approved Andrej Plenkovic's third term as PM. In context to the same tell us, what is the capital of 'Croatia'?

- (A) Helsinki
- (B) La Paz
- (C) Zagreb
- (D) Tirana

6. Recently, a study has warned about the substantial threat of air pollution to the Sundarbans. Consider the following statements regarding Sundarbans -

- (1) The Sundarbans is a mangrove area in the delta formed by the confluence of the Ganges, Brahmaputra, and Teesta Rivers in the Bay of Bengal.
- (2) Indian Sundarbans constitute more than 50% of India's total mangrove forest area.
- (3) Sundarbans Mangroves ecoregion is the world's largest mangrove ecosystem.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1)
- (B) Only (1) and (2)
- (C) Only (3)
- (D) None of the above

7. Ahead of the World Health Assembly 77th session, the World Health Organization (WHO) released its Global report on neglected tropical diseases (NTD) of 2024.

Consider the following statements about Neglected tropical diseases (NTDs) -

- (1) They are a diverse group of 20 conditions mainly prevalent in tropical areas.
- (2) They are 'neglected' because they are almost absent from the global health agenda.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1)
- (B) Only (1) and (2)
- (C) Only (2)
- (D) None of the above

8. Recently, scientists have discovered that the invasive armoured sailfin catfish has proliferated to 60% of the water bodies in the Eastern Ghats.

Consider the following statements regarding Eastern Ghats -

- (1) It is spread across Tamil Nadu, Kerala and Karnataka.
- (2) Highest percentage of geographical spread of Eastern Ghats is located in Tamil Nadu.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1)
- (B) Only (1) and (2)
- (C) Only (2)
- (D) None of the above

1-{A} - 2-{A} - 3-{B} - 4-{A} - 5-{C} - 6-{C} - 7-{C} 8-{D}

Tuesday, 21 May 2024

1. आपराधिक न्याय प्रशासन पर सम्मेलन गुवाहाटी में आयोजित हुआ। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, _____ में कहा गया है कि किसी भी महिला को असाधारण परिस्थितियों को छोड़कर सूर्यास्त के बाद और सूर्योदय से पहले गिरफ्तार नहीं किया जाएगा।

- (A) दंड प्रक्रिया संहिता
(B) पुलिस अधिनियम
(C) भारतीय दंड संहिता
(D) अपराधियों की परिवीक्षा अधिनियम

2. आईआईटी दिल्ली का पहला अंतरराष्ट्रीय परिसर 2024-25 में अबू धाबी, संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) में अपना पहला शैक्षणिक सत्र शुरू करेगा। उसी के संदर्भ में बताइये संयुक्त अरब अमीरात में कुल कितने अमीरात हैं?

- (A) सात (B) आठ
(C) नौ (D) छह

3. IFC ने महिलाओं को सूक्ष्म ऋण के वित्तपोषण के लिए एचडीएफसी बैंक को \$500 मिलियन का ऋण दिया। उसी के संदर्भ में बतायें कि भारत में एक स्वयं सहायता समूह में कितने सदस्य होते हैं?

- (A) 40-60 व्यक्ति (B) 10-20 व्यक्ति
(C) 50-60 व्यक्ति (D) 30-40 व्यक्ति

4. संयुक्त राष्ट्र ने 2024 के लिए भारत की अपेक्षित आर्थिक विकास दर को 6.9% तक बढ़ा दिया है। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, निम्नलिखित में से कौन सा पैसे के बारे में एक भ्रामक बयान है?

- (A) क्रिप्टोकॉर्सेसी का उपयोग भौतिक धन के रूप में किया जाता है।
(B) लेन-देन निपटान के लिए पैसा सबसे अधिक तरल संपत्ति है।
(C) उच्च मूल्यवर्ग के वैध मुद्रा नोट लोगों द्वारा स्वीकार किये जाते हैं।
(D) इनमें से कोई भी नहीं

5. क्रोएशियाई संसद ने प्रधानमंत्री के रूप में आंद्रे प्लेंकोविक के तीसरे कार्यकाल को मंजूरी दे दी। उसी के संदर्भ में बताइये 'क्रोएशिया' की राजधानी क्या है?

- (A) हेलसिंकी (B) ला पेज़
(C) ज़गरेब (D) तिराना

6. हाल ही में एक अध्ययन में सुंदरबन में वायु प्रदूषण के बड़े खतरे के बारे में चेतावनी दी गई है।

सुंदरबन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) सुंदरबन बंगाल की खाड़ी में गंगा, ब्रह्मपुत्र और तीस्ता नदियों के संगम से बने डेल्टा में एक मैंग्रोव क्षेत्र है।

(2) भारतीय सुंदरबन भारत के कुल मैंग्रोव वन क्षेत्र का 50% से अधिक हिस्सा है।

(3) सुंदरबन मैंग्रोव पारिस्थितिकी क्षेत्र दुनिया का सबसे बड़ा मैंग्रोव पारिस्थितिकी तंत्र है।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

7. विश्व स्वास्थ्य सभा के 77वें सत्र से पहले, विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) ने 2024 की उपेक्षित उष्णकटिबंधीय बीमारियों (एनटीडी) पर अपनी वैश्विक रिपोर्ट जारी की। उपेक्षित उष्णकटिबंधीय रोगों (एनटीडी) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

(1) वे मुख्य रूप से उष्णकटिबंधीय क्षेत्रों में प्रचलित 20 स्थितियों का एक विविध समूह हैं।

(2) वे 'उपेक्षित' हैं क्योंकि वे वैश्विक स्वास्थ्य एजेंडे से लगभग अनुपस्थित हैं।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) (D) इनमें से कोई भी नहीं

8. हाल ही में, वैज्ञानिकों ने पता लगाया है कि आक्रामक बख्तरबंद सेलफिन कैटफ़िश पूर्वी घाट के 60% जल निकायों में फैल गई है।

पूर्वी घाट के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) यह तमिलनाडु, केरल और कर्नाटक में फैला हुआ है।

(2) पूर्वी घाट का सर्वाधिक भौगोलिक विस्तार तमिलनाडु में है।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) (D) इनमें से कोई भी नहीं

1-{A} - 2-{A} - 3-{B} - 4-{A} - 5-{C} - 6-{C} - 7-{C} 8-{D}



Tuesday, 21 May 2024

PHYSICS

- Why is it difficult to breathe at higher altitudes?
 - Air pressure decreases
 - Decreased hemoglobin
 - Decreased hemoglobin
 - Excess of air pressure
- The prescribed highest limit of noise levels for residential localities is _____ decibels.
 - 80 dB
 - 90dB
 - 45 Db
 - 100dB
- _____ is a common vision condition in which you can clearly see objects near you, but distant objects appear blurred.
 - Hyperopia
 - Myopia
 - Cataract
 - Astigmatism
- When any wave travels through different medium the _____ always remains constant.
 - Frequency
 - Length
 - Wavelength
 - Speed
- If you spray perfume at one end of a room eventually the gas particles will be all over the room. It is example of _____.
 - Capillarity
 - Diffusion
 - Surface tension
 - Adhesive force
- Due to _____ small pieces of camphor dance on the surface of water.
 - Surface tension
 - Diffusion
 - Capillarity
 - Adhesive force
- Sodium is immersed in kerosene oil because:
 - Sodium is a positive metal.
 - Sodium reacts with oxygen to form sodium oxide.
 - Sodium is a negative metal.
 - Sodium reacts with oxygen to form sodium peroxide.
- The rate of change of linear momentum of a body falling freely under gravity is equal to it's _____.
 - Weight
 - Mass
 - Acceleration
 - Impulse
- Which of the following is not true about X-rays?
 - They have a shorter wavelength of the electromagnetic spectrum.
 - They travel in a straight line and do not carry an electric charge with them.
 - They are capable of travelling in a vacuum.
 - Requires low voltage to produce X-Rays.
- Fuse wire is made of an alloy of _____.
 - Tin and Lead
 - Tin and Copper
 - Lead and Copper
 - Copper and Silver

1-{A} - 2-{C} - 3-{B} - 4-{A} - 5-{B} - 6-{A} - 7-{B}-8-{A}-9-{D}-10-{A}

Tuesday, 21 May 2024

ECONOMICS

1. अधिक ऊँचाई पर सांस लेना क्यों मुश्किल है?

- (A) वायुदाब के काम होने के कारण
(B) हीमोग्लोबिन के काम होने के कारण
(C) हीमोग्लोबिन के अधिक होने के कारण
(A) वायुदाब के अधिक होने के कारण

2. आवासीय क्षेत्रों के लिए शोर के स्तर की निर्धारित उच्चतम सीमा _____ डेसिबल है।

- (A) 80 dB (B) 90dB
(C) 45 Db (D) 100dB

3. _____ एक सामान्य दृष्टि स्थिति है जिसमें आप अपने पास की वस्तुओं को स्पष्ट रूप से देख सकते हैं, लेकिन दूर की वस्तुएं धुंधली नजर आती हैं।

- (A) दूर दृष्टि दोष (B) निकट दृष्टि दोष
(C) मोतियाबिंद (D) अबिंदुकता

4. जब कोई भी तरंग विभिन्न माध्यम से यात्रा करती है तो _____ हमेशा स्थिर रहती है।

- (A) आवृत्ति (B) लंबाई
(C) तरंग दैर्घ्य (D) गति

5. यदि आप एक कमरे के एक छोर पर इत्र छिड़कते हैं, तो अंततः गैस के कण पूरे कमरे में होंगे। यह _____ का उदाहरण है।

- (A) केशिकत्व (B) प्रसार
(C) पृष्ठ तनाव (D) आसंजक बल

6. _____ के कारण कपूर के छोटे-छोटे टुकड़े जल की

सतह पर नाचते हैं।

- (A) पृष्ठ तनाव (B) प्रसार
(C) केशिकत्व (D) आसंजक बल

7. सोडियम को केरोसीन के तेल में डुबा कर रखा जाता है क्योंकि :

- (A) सोडियम धनात्मक धातु है।
(B) सोडियम, ऑक्सीजन से क्रिया करके सोडियम ऑक्साइड बनाता है।
(C) सोडियम कम सक्रिय धातु है।
(D) सोडियम, केरोसीन से अभिक्रिया नहीं करता है।

8. गुरुत्वाकर्षण के तहत स्वतंत्र रूप से गिरने वाले शरीर के रेखिक गति के परिवर्तन की दर _____ के बराबर है।

- (A) भार (B) द्रव्यमान
(C) त्वरण (D) आवेग

9. एक्स-रे के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा सही नहीं है?

- (A) उनके पास विद्युत चुम्बकीय स्पेक्ट्रम की एक छोटी तरंग दैर्घ्य है।
(B) वे एक सीधी रेखा में यात्रा करते हैं और अपने साथ विद्युत आवेश नहीं ले जाते हैं।

(C) वे निर्वात में यात्रा करने में सक्षम हैं।

(D) एक्स-रे का उत्पादन करने के लिए कम वोल्टेज की आवश्यकता होती है।

10. फ्यूज तार _____ के मिश्रधातु से बना होता है।

- (A) टिन और लेड (B) टिन और कॉपर
(C) टिन और कॉपर (D) कॉपर और सिल्वर

1-{A} - 2-{C} - 3-{B} - 4-{A} - 5-{B} - 6-{A} - 7-{B}-8-{A}-9-{D}-10-{A}



Tuesday, 21 May 2024

(VOCABULARY)

1. Rejoice

Definition: feel or show great joy or delight.

Synonyms: happiness, pleasure, joy, gladness

Antonyms: mourn, lament

Usage: “we spent the evening rejoicing at our victory”

2. Annul —

Definition: declare invalid (an official agreement, decision, or result).

Synonyms: declare invalid, declare null and void

Antonyms: restore, enact

Usage: “the elections were annulled by the general amid renewed protests”

3. Lethal –

Meaning: very harmful or destructive.

Synonyms: fatal, deadly, mortal

Antonyms: harmless, safe, non violent,

Usage: “the Krakatoa eruption was the most lethal on record”

4. Meticulous –

Meaning: showing great attention to detail; very careful and precise.

Synonyms: careful, conscientious, diligent

Antonyms: careless, sloppy, slapdash

Usage: “the designs are hand-glazed with meticulous care”

5. A land fit for growing crops - **Arable**

6. One who finds nothing good in anything – **Critic**

(MISSPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Tilable (B) Tillable
(C) Tilleble (D) Tillablae

8. (A) Captiuos (B) Capteous
(C) Captious (D) Captiiss

(IDIOMS AND PHRASES)

9. **Always a bridesmaid, never a bride:** If someone is always a bridesmaid, never a bride, they never manage to fulfill their ambition- they get close, but never manage the recognition, etc., they crave.

Meaning: If someone is always a bridesmaid, never a bride, they never manage to fulfill their ambition- they get close, but never manage the recognition, etc., they crave.

Example: This is the fifth time I've come in second place—always the bridesmaid, never the bride.

10. **Before you can say Jack Robinson:**

Meaning: The term Jack Robinson represents 'a short amount of time'. When you do something before you can say Jack Robinson, you do it very quickly.

Example: I'm not far from your house, so I'll be there before you can say Jack Robinson.

(WORD SUBSTITUTION)



Tuesday, 21 May 2024

(VOCABULARY)

1. Rejoice **आनंदित होना**

Definition: feel or show great joy or delight.

Synonyms: happiness, pleasure, joy, gladness

Antonyms: mourn, lament

Usage: "we spent the evening rejoicing at our victory"

2. Annul — **रद्द**

Definition: declare invalid (an official agreement, decision, or result).

Synonyms: declare invalid, declare null and void

Antonyms: restore, enact

Usage: "the elections were annulled by the general amid renewed protests"

3. Lethal – **जानलेवा**

Meaning: very harmful or destructive.

Synonyms: fatal, deadly, mortal

Antonyms: harmless, safe, non violent,

Usage: "the Krakatoa eruption was the most lethal on record"

4. Meticulous – **नुकताचीन**

Meaning: showing great attention to detail; very careful and precise.

Synonyms: careful, conscientious, diligent

Antonyms: careless, sloppy, slapdash

Usage: "the designs are hand-glazed with meticulous care"

5. A land fit for growing crops – **Arable कृषि योग्य**

6. One who finds nothing good in anything – **Critic आलोचक**

(MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Tilable (B) Tillable
(C) Tilleble (D) Tillablae

8. (A) Captiuos (B) Capteous
(C) Captious (D) Captiiss

(IDIOMS AND PHRASES)

9. **Always a bridesmaid, never a bride:** If someone is always a bridesmaid, never a bride, they never manage to fulfill their ambition- they get close, but never manage the recognition, etc., they crave.

Meaning: If someone is always a bridesmaid, never a bride, they never manage to fulfill their ambition- they get close, but never manage the recognition, etc., they crave.

Example: This is the fifth time I've come in second place—always the bridesmaid, never the bride.

10. **Before you can say Jack Robinson:**

Meaning: The term Jack Robinson represents 'a short amount of time'. When you do something before you can say Jack Robinson, you do it very quickly.

Example: I'm not far from your house, so I'll be there before you can say Jack Robinson.

(WORD SUBSTITUTION)

Tuesday, 21 May 2024



Sundarbans

- Recently, a study conducted by **prominent environmental** scientists has warned about the substantial threat of air pollution to the Sundarbans, an essential mangrove ecosystem **in West Bengal**.
- The Sundarbans **hosts the largest mangrove** forests in the world, lying on the delta of the Ganges, Brahmaputra and Meghna rivers on the Bay of Bengal.
- The mangrove ecosystem is a ecotone between the **land and the sea in the tropical** and subtropical regions.
- 40% of **Sundarban lies in India** and the rest in Bangladesh.
- It was designated a UNESCO World Heritage **site in 1987 (India) and 1997 (Bangladesh)**.
- Sundarban **Wetland, India was** recognised as the ‘Wetland of International Importance’ under the Ramsar Convention in January 2019.
- In 2011, India and Bangladesh signed an **MoU on Conservation of the Sundarbans**, recognising the need to monitor **and conserve** the Sundarbans.

Tuesday, 21 May 2024



सुंदरवन

- हाल ही में, प्रमुख पर्यावरण वैज्ञानिकों द्वारा किए गए एक अध्ययन में पश्चिम बंगाल के आवश्यक मैंग्रोव पारिस्थितिकी तंत्र सुंदरवन के लिए वायु प्रदूषण के बड़े खतरे के बारे में चेतावनी दी गई है।
- सुंदरवन दुनिया के सबसे बड़े मैंग्रोव वनों का घर है, जो बंगाल की खाड़ी पर गंगा, ब्रह्मपुत्र और मेघना नदियों के डेल्टा पर स्थित है।
- मैंग्रोव पारिस्थितिकी तंत्र उष्णकटिबंधीय और उपोष्णकटिबंधीय क्षेत्रों में भूमि और समुद्र के बीच एक पारिस्थितिकी तंत्र है।
- सुंदरवन का 40% हिस्सा भारत में और बाकी बांग्लादेश में है।
- इसे 1987 (भारत) और 1997 (बांग्लादेश) में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल नामित किया गया था।
- जनवरी 2019 में रामसर कन्वेंशन के तहत भारत के सुंदरवन वेटलैंड को 'अंतर्राष्ट्रीय महत्व के वेटलैंड' के रूप में मान्यता दी गई थी।
- 2011 में, भारत और बांग्लादेश ने सुंदरवन की निगरानी और संरक्षण की आवश्यकता को पहचानते हुए, सुंदरवन के संरक्षण पर एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

Tuesday, 21 May 2024



Tatar Strait

- Tatar Strait, narrow passage **of the northwest Pacific** Ocean from the Sea of Japan (south) to the Sea of Okhotsk between Sakhalin Island (east) and the Asian mainland.
- From 4.5 to 213 miles (7 to 342 km) in width and 393 **miles (632 km) long, it is generally** shallow with depths less than 700 feet (210 m).
- The strait, **which receives the Amur** River in the north, is the site of the Russian ports of Ulegorsk, Aleksandrovsk-Sakhalinsky, Lesogorsk, and **Sovetskaya Gavan**.
- Port operation is **severely restricted by** ice from mid-November to mid-May.

Tuesday, 21 May 2024



तातार जलडमरूमध्य

- तातार जलडमरूमध्य, जापान सागर (दक्षिण) से **सखालिन द्वीप (पूर्व) और एशियाई** मुख्य भूमि के बीच ओखोटस्क सागर तक उत्तर पश्चिमी प्रशांत महासागर का संकीर्ण मार्ग।
- 4.5 से 213 मील (7 से 342 किमी) चौड़ाई और 393 मील (632 किमी) लंबाई तक, **यह आम तौर पर उथला है** और गहराई 700 फीट (210 मीटर) से कम है।
- जलडमरूमध्य, जो उत्तर में **अमूर नदी को प्राप्त करता है, उगलेगोर्स्क, अलेक्जेंड्रोव्स्क-सखालिंस्की, लेसोगोर्स्क और सोवेट्सकाया गवन** के रूसी बंदरगाहों का स्थल है।
- नवंबर के मध्य से मई के मध्य तक बर्फ के कारण बंदरगाह संचालन **गंभीर रूप से प्रतिबंधित** होता है।



Tuesday, 21 May 2024

- Where was the 'India's Progressive Path in the Administration of Criminal Justice System' conference organised recently? **Guwahati**
- Which Indian has been ranked 12th in the Bloomberg Billionaire Index? **Mukesh Ambani**
- Which Indian Institute of Technology has started its campus in Abu Dhabi, United Arab Emirates? **IIT Delhi**
- How much loan has the IFC provided to HDFC Bank in May 2024 to provide loans to women microfinance borrowers? **\$500 million**
- Who has topped Forbes' list of the world's highest-paid athlete? **Cristiano Ronaldo**
- Which ministry has launched Swachhata Pakhwada in May 2024? **Ministry of DoNER**
- Indian Army has installed high-altitude tank repair facility in which region? **Eastern Ladakh**
- Andrej Plenkovic has been appointed as the Prime Minister of which country? **Croatia**
- Which agency has won the "Public Policy: Enabling Industry Development" award at 2024 Geospatial World Forum? **IN-SPACe**
- In May 2024, India, Australia, and Indonesia have concluded their second Trilateral Maritime Security Workshop in which city? **Kochi**

Tuesday, 21 May 2024

- हाल ही में 'आपराधिक न्याय प्रणाली प्रशासन में भारत का प्रगतिशील पथ' सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया? **गुवाहाटी**
- ब्लूमबर्ग बिलियनेयर इंडेक्स में किस भारतीय को 12वां स्थान दिया गया है? **मुकेश अंबानी**
- किस भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान ने संयुक्त अरब अमीरात के अबू धाबी में अपना परिसर शुरू किया है? **आईआईटी दिल्ली**
- महिला माइक्रोफाइनेंस उधारकर्ताओं को ऋण प्रदान करने के लिए IFC ने मई 2024 में एचडीएफसी बैंक को कितना ऋण प्रदान किया है? **\$500 मिलियन**
- फोर्ब्स की दुनिया के सबसे अधिक कमाई वाले एथलीट की सूची में कौन शीर्ष पर है? **क्रिस्टियानो रोनाल्डो**
- मई 2024 में किस मंत्रालय ने स्वच्छता पखवाड़ा शुरू किया है? **पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय**
- भारतीय सेना ने किस क्षेत्र में उच्च ऊंचाई वाली टैंक मरम्मत सुविधा स्थापित की है? **पूर्वी लद्दाख**
- आंद्रेज प्लेंकोविक को किस देश का प्रधान मंत्री नियुक्त किया गया है? **क्रोएशिया**
- किस एजेंसी ने 2024 जियोस्पेशियल वर्ल्ड फोरम में "सार्वजनिक नीति: उद्योग विकास को सक्षम बनाना" पुरस्कार जीता है? **इन-स्पेस**
- मई 2024 में, भारत, ऑस्ट्रेलिया और इंडोनेशिया ने किस शहर में अपनी दूसरी त्रिपक्षीय समुद्री सुरक्षा कार्यशाला का समापन किया है? **कोच्चि**



Tuesday, 21 May 2024

- The word Botany has originated from the word of which language? **Greek**
- What is studied in phycology? **Algae**
- Environment is studied under which branch of biology? **Ecology**
- Dendrology is related to? **The study of trees**
- What is studied in spermology? **Seeds**
- What is studied in pedology? **Soil**
- Who is called the father of taxonomy? **Carl Linnaeus**
- The rulers of which dynasty built the famous temples of Khajuraho? **The Chandela kings**
- When was the Muslim League established? **December 30, 1906**
- During whose reign did the Chinese traveller Fa-hien visited India? **Chandragupta II**

Tuesday, 21 May 2024

- वनस्पति विज्ञान शब्द की उत्पत्ति किस भाषा के शब्द से हुई है? **ग्रीक**
- फाइकोलॉजी में किसका अध्ययन किया जाता है? **शैवाल**
- पर्यावरण का अध्ययन जीव विज्ञान की किस शाखा के अंतर्गत किया जाता है? **परिस्थितिकी**
- डेंड्रोलॉजी किससे संबंधित है? **वृक्षों का अध्ययन**
- शुक्राणु विज्ञान में किसका अध्ययन किया जाता है? **बीज**
- पेडोलॉजी में किसका अध्ययन किया जाता है? **मिट्टी**
- वर्गिकी का जनक किसे कहा जाता है? **कार्ल लिनिअस**
- खजुराहो के प्रसिद्ध मंदिरों का निर्माण किस वंश के शासकों ने किया था ? **चन्देल राजाओं द्वारा**
- मुस्लिम लीग की स्थापना कब हुई थी ? **30 दिसंबर, 1906**
- चीनी यात्री फाहयान किसके शासनकाल में भारत आया था? **चंद्रगुप्त द्वितीय**